Ipsa quoque rerum natura tot tamque variis nos id argumentis edocuit: quam multos enim in Asia, Africa, Europa, ac præsertim in Sicilia reperire est montes, qui perpetuo flamas eiaculantur, & in quibus ardor inchlussus nunquam deficiat: sed nouo semper alimento è terra visceribus exhalante nutriatur, & tamen ipsi non cõsumantur. Quis autem scit, an non hæc miracula in rerum natura Omnipotens superesse voluerit, vt hinc homines ediscerent, damnatorum apud inferos corporum sortem patem futuram? Et sane ipse Augustinus hinc argumentum sumpsit, hanc pœnarum & ignis perpetuitatem persuadendi: *Quidam inquit, notissimi Sicilia montes, qui tanta diuurnitate temporis atque vetustate, vix tantum, sed inceptis flammis assuunt, atque integri perseverant, satis idonei testes, non minus quod ardet absunt: quibus docemur, non esse incredibile, et hominum corpora sempiterno supplicio punitorum sine detrimento ardeant.* *Lib. 13 de ciuitate.*

Notum deinde etiam euilibet est, Salamandram, mediis licet in ignibus constituta in-

Salaman
dra in i-
tutam,

Psal. 73.

*Serm. 8. su-
p. v. Psal.
Qui habi-
tat.
Psal. 10.*

Quomodo
damnatoru
tis Dei argu
mentum esse,
quod exem
plis vana
corpora non
consumptura
depromptis.

Dan. 1.

gnibus vi-
uit.

tutam, ab igne non absumi, sed eisdem esu-
triri & foueri. Hinc porro discamus, impios
velut Salamandras, in flamma infernali sem-
per victuros, nec vnquam ab eadem absum-
mentos: Vtitur hoc quoque exemplo idem
qui supra Augustinus: Audite verba eius,
Sunt animalia profecto corruptibilia, quia mortalia, tamen in medijs ignibus viuunt.

Dent. 29.

Psal. 48.

Obiectio.

Adhæc si magnus ille totius vniuersi Oe-
conomus, Hebræorum in deserto Sinaicom-
morantium veltes quadraginta annorum
spatio integras conseruauit, nec eorum cal-
ceamenta vetustate consumpta sunt; cur nõ
eadem potestate damnatorum corpora, li-
cet perpetuo amburantur, integra & a com-
bustione immunia seruare poterit? Nemo
dubitet: Semper quidem a flamma torque-
buntur, nunquam tamen ab eadem aduren-
tur, aut in cineres redigentur, quod testimo-
nio suo confirmat Psalmographus, dicens,
*Mors depascet eos: nihil quippe diuinæ poten-
tiæ impossibile. Peter forsitã aliquis, num
corpora illa corruptioni obnoxia sint, nec
ne, quidquid n. è contrarijs constat corrup-
pi potest, atqui corpora damnatorũ eo mo-
do composita sunt, quo nostra: igitur eodem
etiam quo nostra, modo corrumpi queunt:
Si enim corruptioni obnoxia non essent, hoc
vel naturaliter, vel per gratiam contingeret;
sed naturaliter id fieri nequit, quia sunt ea-
dem quæ modo sunt, & multo minus per
gratiam, quia omnis illis gloria & gratia ab-
lata erit.*

Corpora
damnato-
rum non
poterunt
corrumpi.

Dico igitur, ipsa damnatorum corpora
vere incorruptibilia fore, idque ex natura;
non quod aliquod incorruptionis princi-
pium habeant, sed prouenit hoc ex defectu
primi mobilis, quod omnia solet corrumpere
& in putredinem redigere. Notandum
adhæc, contraria quæ sunt instar membro-
rum, partium & compagum, & quibus cor-
pora nostra compacta sunt, non esse nisi se-
cunda principia, & initia corruptionis: nam
primum agens, quod naturam hanc destruit
& demolitur, est ipse cælorum motus: adeo
vt præsupposito hoc motu, omnia quæ è cõ-
trarijs composita sint, necessario debeant
corrumpi, nisi virtus quædam alia & causa

Tom. 4. Bess. Aduent.

sublimior obstaculum opponat. Atqui, vbi
iudicio peracto primi mobilis motus cessa-
uerit, contraria nullam penitus ex se corru-
ptionem causari poterunt, atque ita corpora
damnatorum non corrumpentur. Ita namq;
textus facer habet, *In diebus illis quærent ho-
mines mortem, & non inuenient eam: desidera-
bunt eam, & mors fugiet ab eis.* Necesse quo-
que est, impios tum in corpore, tum in ani-
ma supplicijs sempiternis excruciaci; scri-
ptum namque est, *ibunt in supplicium ater-*
num. At hoc fieri non posset si eorum corpo-
ra tandem deficerent & corrumpentur:
quidquid enim corruptioni idem & finitio-
ni obnoxium est: atqui ipsa finitio è directo
æternitati contraria est.

Hoc igitur in mente habeto peccator,
hoc animo in sculpe, æternitatem hanc sem-
per ante oculos pone: tecum interdum di-
spice, quam graue sit ac miserum, in æter-
num grauissimis cruciatibus torqueri. Quid
enim non faceres, quam pecuniam non per-
solueres, si necesse foret, angustis toto vitæ
tempore calceis indui, aut importunum mu-
scæ in oculos aut faciem volatum, aut assi-
duam pulicis in aure titillationem tolerare,
quo ab hac molestia, aut importuna vexa-
tione liberareris. Quid non promitteres me-
dico, si continua febris excruciaci deberes?
quid non Principi, si teterrimo semper car-
ceri inclusus viuere; quo & sanitati & liber-
tati restitui possis? Quid igitur erit, indefi-
nenter & in æternum, apud inferos sine vlla
spe grauissimis pœnis excruciaci? Dico mi-
hi, si ad triginta, vel quadraginta tibi annos
in lecto molli pluma suffulto cubandum es-
set, an non graue esset & molestum? quanto
hanc molestiam pretio, qua mercede redi-
meres?

Quid erit igitur, in omne æuum, me-
dias inter flammam, medijs in ignibus con-
stitutum esse, sine fine ardere, sine spe re-
laxationis excruciaci? Quamobrem hæc
in mente gere, & nunquam in Deum delin-
ques.

At tu ò Seruator mundi, nostri miserere,
nosque conserua, ne in diuinæ iustitiæ ma-
nus incidamus, nec ad tam horrenda sup-
plicia,

Ff plicia,

plicia condemnemur. Quis enim a quo animo ferat, o Redemptor animarum, in aeternum castigari, perennibus in suppliciis versari, perpetuo incendio apud inferos excruciaris? quis ita marmoreus, aeneus, aut ferreus inueniatur, qui haec omnia infraeto animo perferat? tot noctes longissimas in continuo incendio versetur, tot annos hanc daemonum & poenarum violentiam sustineat, semper in ignibus iaceat, prunas candentes calcet, in eis extensus sit & sepultus: daemones insultantes, torquentes, ad torquendum socios inuitantes noua tormeta cominiscetes cernat? audiat quoque furias illas, conuicia, contumelias & opprobria euomentes? Quis, inquam, haec omnia aequanimiter sustineat, quis non ad insaniam redigatur; quis habenas furoris non laxet? O aeternitas, o aeternitas! Tu igitur nos defende ac protege Domine, & loco aeterni supplicij, ad aeterna nos gaudia perduci: hoc scilicet est quod speramus, in hoc omnem nostram beatitudinem sitam arbitramur, ad quam nos deducat, & Pater & Filius, & Spiritus S. Deus, qui in saeculorum saecula est benedictus.

SABBATO.

DE INFELICI DAMNATORUM sorte.

Partitio.

1. Quod damnatorum extrema sit infelicitas.
2. Suffragia fidelium damnatis nihil profunt.
3. De numero damnatorum.

Memorare nouissima tua, & maxime, quanta sit damnatorum apud inferos miseria & infelicitas, & in aeternum non peccabis. Eccles. 7.

FIGURA.

Ips. 24.

I SATAS Propheta, qui tum lingua tum calamo octoginta annis Iudaorum Synago-

ga profuit, cuiusque historia magis Evangelij quam prophetiae speciem, ut quidem Hieronymus ait, praefert; obscurum autem quando carcerem descripsit, in quo variis captiui, omnis spe relaxationis priuati, detinebatur. Cum loci huius interpretes consulerem, repeti, veram hic damnatorum eorumque sortis imaginem proponi, qui nimirum laesa diuina maiestatis rei carceribus infernalibus, omni solem amplius videndi, libertatisque adipiscenda spe exclusa, mancipati sunt. O rem deplorandam, o sortem infelicem sic miseram! Ah, vete calamitosos, quicumque ad hanc subeundam condemnati sunt! Hanc ipse hodierna die vobis audientibus latius exponam: modo linguae verborumque meorum directori Spiritui Sancto, adesse dicenti, & sacratissima Virgini intercessione succurrere, non graue videatur. Antequam igitur ulterius proueamus, ad eam vota nostra dirigamus, dicentes vna voce:

AUE MARIA.

Neminem vestrum esse putem, Auditores, qui non commoueatur, & ad commiserationem exciteur, dum tristem Samsonis viri strenuissimi casum legerit: quis enim non admiretur & obstupescat, cum fortissimum ducem a Philisthim captiuum abduci, ignominiaque affici videt, ut & comam ei rotoderint, oculos eruerint, manus pedesque vinxerint, in pristinum eum compegerint, quo ita omnium ludibrium factus, & spectaculum, hostium risui & sannis expositus, in amaritudine vitam terminaret? At si damnatorum sortem & calamitatem audieritis, statuetis profecto Sampsonis miseras calamitatesque pueriles & ludicras, cum his si conferantur, videri. Quis sine admiratione audiat, videat, & credat, tot potentes & locupletes, opibus turgentes, honoribus cumulosos, deliciis affluentibus, ad tantam miseriam reductos esse, ut a demonibus hostibus iuratissimis captiui abducti sint, voluptatibus priuati, intelligendi vi spoliati, manus pedesque vincti: & aeternarum poenarum rotae alligati, ut in miseris & aetu-